

2025年2月期（第53期）第2四半期（中間期）決算補足資料

イオン九州株式会社

※当社は、2024年2月期第1四半期より連結決算に移行いたしました。

※当社は、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下、「収益認識会計基準」という。）等を2023年2月期の期首から適用しております。

1. 連結決算の概要

金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

(1) 経営成績

【単位：百万円・%】

中間期	2022/8		2023/8		2024/8	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比
売上高	—	—	239,639	—	249,198	104.0
その他の営業収入	—	—	12,638	—	12,896	102.0
営業収益	—	—	252,278	—	262,094	103.9
営業利益	—	—	5,445	—	2,819	51.8
経常利益	—	—	5,659	—	2,961	52.3
親会社株主に帰属する 中間純利益	—	—	3,869	—	1,995	51.6
1株当たり中間純利益（円）	—	—	112.00	—	58.73	52.4

(2) 財政状態

【単位：百万円・%】

	2023/8		2024/2		2024/8	
		構成比		構成比		構成比
流動資産	53,336	31.7	49,752	29.2	62,445	33.4
固定資産	115,572	68.6	121,762	71.4	125,054	66.9
資産合計	168,909	100.2	171,514	100.5	187,499	100.2
流動負債	85,790	50.9	84,345	49.4	103,876	55.5
固定負債	35,911	21.3	36,881	21.6	32,547	17.4
負債合計	121,702	72.2	121,226	71.0	136,424	72.9
純資産	47,207	28.0	50,288	29.5	51,075	27.3
負債純資産合計	168,909	100.2	171,514	100.5	187,499	100.2
1株当たり純資産（円）	1,353.98	—	1,442.44	—	1,463.70	—

2. イオン九州(株) 単体決算の概要

金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

(1) 経営成績

【単位：百万円・%】

中間期	2022/8		2023/8		2024/8	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比
売上高	223,740	97.3	239,319	107.0	247,709	103.5
その他の営業収入	12,251	122.0	12,654	103.3	12,941	102.3
営業収益	235,991	98.4	251,974	106.8	260,651	103.4
営業利益	3,122	—	5,695	182.4	3,154	55.4
経常利益	3,516	—	5,910	168.1	3,298	55.8
中間純利益	2,477	—	3,997	161.3	2,172	54.3
1株当たり中間純利益（円）	71.48	—	115.71	161.9	63.93	55.2

(2) 財政状態

【単位：百万円・%】

	2023/8		2024/2		2024/8	
		構成比		構成比		構成比
流動資産	52,697	31.3	49,555	29.0	62,791	33.6
固定資産	115,807	68.7	121,078	71.0	124,271	66.4
資産合計	168,504	100.0	170,633	100.0	187,062	100.0
流動負債	85,296	50.6	83,453	48.9	103,253	55.2
固定負債	35,932	21.3	36,895	21.6	32,410	17.3
負債合計	121,228	71.9	120,348	70.5	135,664	72.5
純資産	47,275	28.1	50,284	29.5	51,398	27.5
負債純資産合計	168,504	100.0	170,633	100.0	187,062	100.0
1株当たり純資産（円）	1,393.16	—	1,479.48	—	1,508.36	—

3. 売上の状況（単体）

（1）県別売上高の状況

【単位：百万円・%】

	2023/8					2024/8				
	期末 店舗数	売上高	構成比	前期比	既存比	期末 店舗数	売上高	構成比	前期比	既存比
福岡県	130	98,366	41.1	107.5	107.0	137	103,350	41.7	105.1	103.3
佐賀県	30	17,638	7.4	105.8	105.7	28	17,823	7.2	101.1	103.3
長崎県	38	30,948	12.9	108.0	107.4	37	31,287	12.6	101.1	101.8
熊本県	41	26,693	11.2	107.8	107.7	41	27,524	11.1	103.1	102.9
大分県	36	22,784	9.5	104.7	105.7	39	23,797	9.6	104.4	101.3
宮崎県	32	22,759	9.5	104.9	104.8	32	23,148	9.3	101.7	101.5
鹿児島県	22	19,775	8.3	107.8	107.7	21	20,443	8.3	103.4	103.4
山口県	1	353	0.1	97.3	97.3	1	333	0.1	94.2	94.2
合計	330	239,319	100.0	107.0	106.7	336	247,709	100.0	103.5	102.7

※1 既存比…「収益認識会計基準」の適用影響を除いて算出した既存店の前年同期比を表します。

（2）部門別・業態別売上高の状況

【単位：百万円；%】

	2023/8					2024/8				
	売上高	構成比	前年 同期比	既存比	荒利率	売上高	構成比	前年 同期比	既存比	荒利率
イオン九州(株)	239,319	100.0	107.0	106.7	26.0	247,709	100.0	103.5	102.7	25.7
(部門別)										
衣料品	20,747	8.7	106.4	105.6	37.4	20,470	8.3	98.7	97.8	37.4
食品	185,131	77.4	107.9	107.6	24.3	193,328	78.0	104.4	103.6	24.1
住居余暇商品	33,060	13.8	102.4	102.6	30.6	33,536	13.5	101.4	100.8	30.1
その他・調整額	379	0.2	116.2	-	-	373	0.2	98.6	-	-
(業態別)										
S M・D S	116,131	48.5	107.6	107.9	23.9	120,502	48.6	103.8	103.3	23.7
G M S	112,362	47.0	106.9	106.1	28.4	116,447	47.0	103.6	102.5	28.0
衣料品	20,568	8.6	106.4	105.6	37.4	20,176	8.1	98.1	97.6	37.5
食品	74,000	30.9	108.1	107.1	25.0	77,958	31.5	105.3	104.1	24.7
住居余暇商品	17,779	7.4	102.9	102.6	31.6	18,299	7.4	102.9	101.9	31.5
その他	15	0.0	93.6	-	-	13	0.0	88.9	-	-
H C	9,425	3.9	100.6	101.2	30.4	8,984	3.6	95.3	97.3	29.1
その他の事業	1,393	0.6	101.9	104.7	36.4	1,752	0.7	125.8	101.4	37.1
調整額	6	0.0	-	-	-	22	0.0	-	-	-

※1 S M…スーパーマーケット、D S…ディスカウントストア、G M S…総合スーパー、H C…ホームセンターの略称です。

※2 その他の事業は、サイクル事業及びフランチャイズ（F C）事業です。

※3 既存比…既存店の前年同期比を表します。

※4 既存比、部門別及び業態別の荒利率は「収益認識会計基準」適用影響を除いて算出しています。

（3）既存店の客数・客単価前年同期比

	3月度	4月度	5月度	6月度	7月度	8月度	上半期計
売上高	102.8 %	100.7 %	101.1 %	104.8 %	101.3 %	105.4 %	102.7 %
客数	99.6 %	99.5 %	101.0 %	101.2 %	100.7 %	101.9 %	100.6 %
客単価	103.2 %	101.2 %	100.1 %	103.5 %	100.6 %	103.5 %	102.0 %
買上点数	99.1 %	98.8 %	98.6 %	100.0 %	99.6 %	100.3 %	99.4 %

（4）既存店の業態別売上高前年同期比

	3月度	4月度	5月度	6月度	7月度	8月度	上半期計
S M・D S	102.7 %	101.3 %	103.9 %	103.5 %	102.2 %	105.9 %	103.3 %
G M S	103.5 %	101.1 %	98.6 %	106.5 %	100.8 %	105.0 %	102.5 %
H C	96.0 %	91.8 %	98.4 %	99.3 %	95.2 %	103.5 %	97.3 %
その他	101.3 %	85.9 %	101.1 %	107.0 %	104.6 %	121.9 %	101.4 %

※1 既存店売上高前年同期比は「収益認識会計基準」の適用影響を除いて算出しています。

4. 店舗の状況

(1) 2025年2月期中間期 開店店舗

店名	業態	所在地	開店日	売場面積 (㎡)
ペットワイド若松店	H C	福岡県北九州市若松区	2024/3/1	995
イオン湯布院店	G M S	大分県由布市	2024/3/29	2,351
マックスバリュエクスプレス千代店	S M	福岡県福岡市博多区	2024/4/27	401
ザ・ビッグ日田店	D S	大分県日田市	2024/6/27	2,479
マックスバリュエクスプレス下呉服町店	S M	福岡県福岡市博多区	2024/7/18	267
マックスバリュ長丘店	S M	福岡県福岡市南区	2024/8/29	約1,097

(参考) イオンウエルシア九州株式会社における開店店舗

店名	業態	所在地	開店日	売場面積 (㎡)
ウエルシアプラス鳥栖蔵上店	イオンウエルシア九州	佐賀県鳥栖市	2024/8/1	約927

(2) 2025年2月期中間期 閉店店舗

店名	業態	所在地	閉店日	売場面積 (㎡)
ザ・ビッグ鳥栖蔵上店	D S	佐賀県鳥栖市	2024/4/20	976
ザ・ビッグ鳥栖店	D S	佐賀県鳥栖市	2024/7/20	911
イオン鹿児島鴨池店	G M S	鹿児島県鹿児島市	2024/8/31	11,847

(3) 県別・業態別店舗数 (2024年8月末時点)

	S M業態	D S業態	G M S業態	H C業態	その他	合計	イオンウエルシア九州
福岡県	69	13	26	5	24	137	4
佐賀県	12	7	4	2	3	28	1
長崎県	20		11	2	4	37	
熊本県	21	6	7	2	5	41	1
大分県	12	3	7	13	4	39	
宮崎県	15		7	8	2	32	
鹿児島県	12		5		4	21	
山口県				1		1	
合計	161	29	67	33	46	336	6

5. 経費明細 (単体)

【単位：百万円；%】

	2022/8			2023/8			2024/8		
	金額	前年同期比	営収比	金額	前年同期比	営収比	金額	前年同期比	営収比
人件費	31,996	100.5	13.6	33,059	103.3	13.1	35,100	106.2	13.5
販売促進費	6,395	86.2	2.7	6,729	105.2	2.7	6,932	103.0	2.7
設備費	24,208	100.3	10.3	24,567	101.5	9.8	25,745	104.8	9.9
一般費	4,514	101.3	1.9	4,901	108.6	1.9	5,791	118.2	2.2
合計	67,115	98.9	28.4	69,258	103.2	27.5	73,570	106.2	28.2

6. 従業員の状況 (単体)

【単位：人・%】

	2022/8			2023/8			2024/8		
	人数	構成比	前期増減	人数	構成比	前期増減	人数	構成比	前期増減
社員	5,382	27.7	37	5,404	28.1	22	5,377	27.8	△27
コミュニティ社員	14,075	72.3	△317	13,858	71.9	△217	13,997	72.2	139
合計	19,457	100.0	△280	19,262	100.0	△195	19,374	100.0	112
労働分配率	45.6			44.1			45.7		

※1 社員は期末現在、コミュニティ社員は平均雇用人数 (160H換算)

※2 社員は出向者を除き、受入出向者を含む

7. 設備投資額の状況 (単体)

【単位：百万円】

	2023/8		2024/2		2024/8	
新店投資	2,998		4,228		2,245	
既存店投資	2,854		8,594		5,595	
その他	4,764		4,611		0	
設備投資計	10,617		17,434		7,840	
減価償却費	3,169		6,467		3,416	

8. 借入金の状況 (単体)

【単位：百万円・%】

	2023/8		2024/2		2024/8	
	金額	前期末比	金額	前期末比	金額	前期末比
長期借入金	29,325	108.4	27,333	101.0	27,580	100.9
短期借入金	2,000	69.3	2,200	76.2	0	0.0
借入金計	31,325	104.6	29,533	98.6	27,580	93.4

※1 長期借入金は、1年以内返済予定分を含む金額を記載しています。

9. キャッシュ・フロー計算書 (単体)

【単位：百万円】

	2023/8	2024/8	増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,229	19,622	9,392
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,018	△ 7,320	△ 1,301
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,669	△ 3,074	△ 1,405
現金及び現金同等物の増減額	2,541	9,226	6,685

10. 金融収支の状況 (単体)

【単位：百万円・%】

	2022/8		2023/8		2024/8	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
受取利息	8	84.8	6	76.5	7	123.6
受取配当金	6	105.3	5	80.9	5	112.4
小計 (A)	14	92.6	11	78.4	13	118.6
支払利息	88	83.9	93	105.4	103	110.8
小計 (B)	88	83.9	93	105.4	103	110.8
金融収支(A)-(B)	△ 73	-	△ 82	-	△ 89	-
前期比増減	15	-	△ 8	-	△ 7	-

11. 主要経営指標 (単体)

		2022/8	2023/8	2024/8
総資産経常利益率	%	2.2	3.6	1.8
純資産中間純利益率	%	5.8	8.6	4.3
総資産回転率	回	1.5	1.5	1.5
営業収益営業利益率	%	1.3	2.3	1.2
営業収益経常利益率	%	1.5	2.3	1.3
1株当たり純資産	円	1,265.05	1,393.16	1,508.36
自己資本比率	%	27.3	28.0	27.4
D E レ シ オ	倍	0.7	0.7	0.5